
活動報告 

作品展示会 

  

 

医療法人 恒昭会 藍野病院 

 

 
 

 

 

 

消化器内科 

（診療科紹介⑰） 

お知らせ 

就任医師紹介 

令和 2年度年報完成のご案内 

 

Ｖｏｌ．48 
令和 4 年 4 月発行 

特 

集 

 

あいの 

 



「消化器内科」 
 

 

 

内視鏡副センター長  坂井 宏実 

 

当院消化器内科は、常勤医師 2 名と非常勤医師 1 名で診療にあたっており

ます。外来診療や上部消化管内視鏡検査（胃カメラ）・下部消化管内視鏡検査

（大腸カメラ）、ＥＲＣＰ（内視鏡的逆行性胆道膵管造影検査）、超音波検査

（エコー）、病棟業務などを行っており、その担当表は以下の通りです。 

 

 

 

 

 

当院の特質としてご高齢の患者様が多いため、下部消化管内視鏡検査は入院して行い、ポ

リープがあれば切除します。 

また最先端医療などを必要とする病状に関しましては、専門医療機関へ適宜ご紹介させて頂

いております。外科医とも連携してスムーズな診療に努めています。 

 

内視鏡センター長  中澤 博子 

高齢者医療として胃瘻造設・交換も施行しております。精神疾患や認知症で入院外来検査に

不安がある場合も対応しております。お悩みがありましたら是非ご相談下さい。 

基本的にすべて予約制となっておりますが、緊急性や要望に応じて柔軟に対応できるように心

がけておりますので、お気軽に当院にお問い合わせ下さい。 

検査時は苦痛が軽減されるように、ご希望を拝聴しながら鎮痛剤の使用などで対応しております。

検査施行医の性別に関して、可能な限りご希望に沿える様に致しております。 

午　前 午　後 午　前 午　後 午　前 午　後 午　前 午　後 午　前 午　後 午　前 午　後

-
★坂井

14:00～15:30 - - - - - - -
★中澤

14:00～16:00 - -

● - ● - - - ● - ● - ● -

金 土

診療科

消化器内科

検査施行日

曜日 月 火 水 木



       

 

 

 

 

 

 

本年 4 月 1 日より眼科常勤医師として勤務しております、小山

玲子です。私は平成 5 年に大阪医科大学眼科学教室に入局後、大

学附属病院及び関連病院に勤務し、昨年より福原前眼科部長と共

に当院で眼科診療に当たっておりました。当院の基本理念「病める

人々を医やすばかりでなく慰めるために」を大切に、患者さん本位

の医療を実践してまいる所存です。何卒宜しくお願い申し上げま

す。 

 

森川
もりかわ

 和音
か ず ね

 （皮膚科） 

 

本年 4 月より入職いたしました宮河小百合と申します。平成 31年

に大阪医科大学を卒業し、同大学附属病院にて 2年間の初期研修を経

て令和 3年度に糖尿病代謝・内分泌内科に入局致しました。大学病院

とは違った様々な疾患を経験し、内科医として成長できるよう精進し

ていきたいと思っております。新しい環境となりご迷惑をおかけする

ことも多いかと思いますが、少しでも貢献できるよう頑張りますの

で、どうぞよろしくお願い致します。 

本年 2 月より藍野病院に入職しました坂元絢と申します。平成 30

年に大阪医科大学を卒業し、その後 2 年間附属病院で初期研修を行

い、リウマチ膠原病内科に入局いたしました。今までは大学病院で膠

原病の患者様の診療を主に行なってきたので、藍野病院では様々な基

礎疾患を抱えたご高齢の患者様の診療を通して、幅広い視野を持った

医師になれるように日々研鑽を重ねていきたいと思います。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

本年 4月より入職いたしました森川和音と申します。平成 30年に

大阪医科大学を卒業し、市中病院での初期研修を経て令和 2 年に大

阪医科大学付属病院皮膚科に入局致しました。大学病院と比して患

者様の傾向が異なっており十分な診療を行えているか不安もござい

ますが、皮膚科だけに疾患を見分ける目を養って適切な医療を提供

したいと存じております。細かな機微には疎くご迷惑をおかけする

と拝察されますが、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

坂元
さかもと

 絢
あや

 （内科） 

 

小山
こ や ま

 玲子
れ い こ

 （眼科部長） 

宮
みや

河
がわ

 小百合
さ ゆ り

 （内科） 

 



  

発行：医療法人 恒昭会 藍野病院  発行責任者：川島 文雄  発行編集者：広報委員会 代表 岸川 浩也 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.koshokai.or.jp/aino      ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  aino-hp@koshokai.or.jp 

入院のご相談は「地域医療連携センター」まで ＴＥＬ：072-627-7611㈹ ＦＡＸ：072-627-3627 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022年 2月 1日より藍野病院泌尿器科を担当しております坂元と申します。1993年に大阪医

科大学（現：大阪医科薬科大学）を卒業、同年より医療に従事しております。専門は一般泌尿器

科ですが、男性更年期障害や性同一性障害などの診療にも携わっております。まだまだ未熟で

はありますが、少しでも皆様のお役に立てるよう精進して参りますので、何卒宜しくお願い申

し上げます。 

本年 4 月より入職しました秦将世と申します。大阪医科薬科

大学精神神経科に所属しています。同院で 1 年間勤務した後、

2 年間ねや川サナトリウムで勤務しておりました。精神的な疾

患だけではなく、身体疾患のある方が多いため、勝手がわから

ずご迷惑をお掛けすることもあるかと思いますが、何卒よろし

くお願いいたします。 

 

坂元
さかもと

 武
たけし

 （泌尿器科） 

令和 2年度 医療法人 恒昭会 藍野病院年報が完成しました！ 

ＱＲコードを読取りアクセスしてください。 

本年 4月より入職致しました広田真一と申します。平成 27年に和歌山県立医科大学を卒業し、

愛知県での初期研修を経て、大阪府・京都府の精神科病院で後期研修を受けて参りました。藍野病

院では高齢の方や身体合併症をお持ちの方の治療を中心に行っているとのことで、今までの精神

科病院勤務とは異なり不慣れな部分もあるかと思いますが、微力ながら地域の医療に貢献できる

よう頑張りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

広田
ひ ろ た

 真一
しんいち

 （精神科） 

 

秦
はた

 将
まさ

世
よ

 （精神科） 

 


